奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３２９号第２３２９号第２３２９号第２３２９号

令和元年１１月２１日発行令和元年１１月２１日発行令和元年１１月２１日発行令和元年１１月２１日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)第４５回（令和元年度）奈良県学校 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教職員課 1長研修大会の開催について 各 学 校 長令和元年度在日外国人児童生徒に関 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 3する指導についての教育講演会の開 各 学 校 長 教育課催について令和元年度奈良県養護教育研究大会 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 5の開催について 各 幼 稚 園 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長令和元年度 第５１回奈良県中学校 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 7ダンス発表会兼奈良県学校ダンス発 各 中 ・ 高 等 学 校 長表会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度第４１回奈良県学校体育 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 10研究大会の開催について 各 学 校 長
（次の週報は、令和元年12月5日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 職 第 ３ ９ ４ 号令和元年１１月２１日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第４５回（令和元年度）奈良県学校長研修大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県内公立学校長等が、学校経営上の諸問題について研究発表及び研究協議を行い、本県学校教育の振興発展に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校管理経営研究会３ 日時及び会場令和２年１月１６日（木）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者奈良県小学校長会、奈良県中学校長会及び奈良県高等学校長協会の各会員５ 内容等（１） 日 程９：３０～１０：１０ 開会行事１０：３０～１２：３０ 分科会１３：３０～１５：００ 講演１５：１５～１６：００ 全体会１６：００～１６：１５ 閉会行事

- 2 -

（２） 講 演演題 「新学習指導要領の学力観と授業改善のあり方」講師 上智大学総合人間科学部教育学科 教授 奈須 正裕 氏（３） 分科会分科会 テ ー マ 分科会 テ ー マ１ 開かれた学校づくり ４ 心の教育・人権２ 学力向上・教育課程 ５ 学校経営３ 生徒指導・学校安全 ６ 校種間連携

- 3 -

教 人 第 ２ ３ ６ 号令和元年１１月２１日各 市 町 村 教 委 教 育 長 殿各 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度在日外国人児童生徒に関する指導についての

教育講演会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨外国人児童生徒等教育についての理解を深め、多文化共生教育の適切な在り方について学ぶ。２ 日 時令和２年１月２３日（木）１３：３０～１６：００３ 会 場橿原市立かしはら万葉ホール レセプションホール 橿原市小房町１１－５４ 参加対象者県内の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教職員※各校１名程度の出席５ 内容(１) 説明「奈良県における外国人児童生徒等の現状」奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課 指導主事(２) 講演「日本語指導が必要な子ども達の教育～個での支援から全体での支援へ～」京都市教育委員会指導部学校指導課 副主任指導主事 大菅 佐妃子 氏６ 日程１３：３０～１３：４０ 開会行事

- 4 -

１３：４０～１４：１０ 説明１４：２０～１５：５０ 講演１５：５０～１６：００ 閉会行事７ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、令和元年１２月１３日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０番地奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課 人権教育係ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９８ その他(１) 手話通訳等が必要な場合は、申込時に人権・地域教育課まで連絡すること。ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５８（直通）(２) 午前１１時現在、気象警報が橿原市に発表されている場合、講演会を中止する。なお、橿原市以外の地域に警報が発表されている場合、講演会は開催するが、勤務校の気象状況等に応じて、適切に対応すること。

- 5 -

教 体 第 ３ ５ ４ 号令和元年１１月２１日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 幼 稚 園 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県養護教育研究大会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨養護教諭の専門性を生かした支援や連携の在り方について研究協議を行い、その資質の向上及び学校における健康教育の推進を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県養護教育研究会３ 期日及び会場令和２年２月１８日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内幼稚園、小学校、中学校及び中等教育学校の養護教員等５ 日 程９：２０～ ９：４０ 開会行事９：４０～１０：４０ 研究発表１０：５５～１１：１０ 質疑応答１１：１０～１１：５０ 講評１１：５０～１２：００ 事務連絡

殿

- 6 -

１３：３０～１６：２５ 班別研究協議会１６：２５～１６：３０ 閉会行事６ 研究発表〇「さぁ，『しゃきっと体操』はじめるよ」－姿勢の指導に取り組んで－磯城郡養護教育研究会 小学校班〇効果的な安全・危機管理対応を目指して奈良市養護部会 保健室の救急対応・危機管理班〇歯でつながる地域ネットワークⅡ－『守ろう自分の歯！』『地域の歯科保健を変える！！』－御所市養護部会 中学校班７ 班別研究協議会(１) テーマ子どもたちが生涯にわたり心豊かに生きるために、自らの健康課題に気付き、解決する力を身につける健康教育をどのように進めていけばよいか。(２) 協議１班 保健指導講師 日本動機づけ面接学会代表理事 予防医療研究所 磯村 毅 氏２班 相談活動講師 臨床心理士 木南 千枝 氏３班 特別支援教育講師 視機能トレーニングセンタージョイビジョン京田辺 所長 富永 絵理子 氏８ 指導助言者県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 吉村 知容県立教育研究所教育経営部研修企画係 指導主事 若狭 保

- 7 -

教 体 第 ３ ６ ２ 号令和元年１１月２１日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度 第５１回奈良県中学校ダンス発表会

兼奈良県学校ダンス発表会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨中・高等学校生徒の情操を豊かにし、創造性を高めるとともに、各学校におけるダンスの技能向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県中学校体育連盟、奈良県中学校保健体育研究会、奈良県高等学校等保健体育学会３ 日時及び会場令和２年２月９日（日） ９：００～１６：００天理市民会館（やまのべホール） 天理市川原城町７３９４ 参加対象者県内中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校中学部・高等部の生徒５ 内容等(１) 日程午前：リハーサル、午後：発表(２) 作品内容創作ダンス、リズムダンス、バトントワリング（テーマは自由、時間は５分以内）

殿

- 8 -

(３) 参加部門第Ⅰ部 中学生ダンスの部（ダンス授業のグループ、部活動、学校長が認めるグループ）第Ⅱ部 高校生ダンスの部（部活動、学校長が認める同好会）６ 申込み方法等(１) 音楽作品ごとにＣＤを用意し、演技曲のみを入れ、最初から音楽が始まるようにすること。なお、ＣＤとケースの両方に学校名と作品名を書き、当日、受付で提出すること。(２) 照明出場するチームは、規定の用紙に照明の色などを記入し、下記まで送付すること（用紙については、申込みのあった学校に送付する。）。(３) ステージ間口１８ｍ、高さ７ｍ、奥行き９ｍ(４) 申込み作品１校につき、各部門２作品までとする。(５) 申込み先等別記様式により、令和２年１月１０日（金）必着で下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒639-3102 吉野郡吉野町河原屋２００吉野町立吉野中学校 辻本 愛乃ＴＥＬ ０７４６－３２－２９０１ＦＡＸ ０７４６－３２－２９０２７ その他(１) 出場校は、当日役員として１名以上協力すること。(２) 小作品を会場全体で一緒に踊るダンス体験『みんなでパフォーマンス』を実施する。

- 9 -

（別記様式）令和元年度 第５１回奈良県中学校ダンス発表会（奈良県学校ダンス発表会）申込書学 校 名 (〒 )学 校 所 在 地連 絡 先 ＴＥＬ： （ ）Ｅ-ｍａｉｌ：学 校 長 名 印担当（引率）指導者名 印参 加 部 門 第Ⅰ部 第Ⅱ部 (いずれかに〇印)作 品 名演 技 曲 名（主な曲） （ 分 秒）出場学年・人数（申込用紙は、１枚に１作品のみ記入し、作品の数だけ提出すること。）

- 10 -

教 体 第 ３ ６ ６ 号令和元年１１月２１日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度第４１回奈良県学校体育研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内の学校体育指導者が一堂に会して、体育・保健体育指導上の諸課題を協議し、今後の学校体育の一層の充実・発展を図ることを目的とする。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校体育研究会３ 期 日令和２年２月１０日（月）４ 会 場県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１５ 参加対象者県内小・中・高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教員６ 研究主題２１世紀を生き抜く、生涯スポーツの深化を図る学校体育・保健体育学習の在り方を求めて７ 日 程１３：１０～１３：２５ 開会行事１３：２５～１４：４０ 講 演

- 11 -

１４：５０～１６：５０ 分 科 会１６：５０～１６：５５ 閉会行事８ 講 演演題 「新学習指導要領を踏まえた体育授業の考え方」講師 立命館大学 教授 大友 智 氏９ 分科会分 科 会 テ ー マ 提 案 者体育的活動や授業実践を通した 切石 哲生（生駒市立生駒東小学校）第１分科会 体力づくり 大西 崇裕（ 奈 良市 立 富 雄中 学 校）横田 吟 （県立御所実業高等学校）運動の特性を活かした、 村田 拓司（橿原市立耳成西小学校）第２分科会 楽しい授業の展開と評価 吉田 健志（河合町立河合第二中学校）松隈 孝照（ 天 理 高 等 学 校 ）主体的に取り組む保健学習 桝谷 和貴（大淀町立大淀緑ヶ丘小学校）第３分科会 （保健指導を含む）の進め方 石川 浩章（田原本町立田原本中学校）井内 洋 （ 県 立磯 城 野 高等 学 校）10 指導助言者第１分科会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 成田 剛第２分科会 県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 岩垣 和徳第３分科会 県教育委員会事務局保健体育課 係 長 岡田 禎之11 参加申込み参加希望者は、平成３１年４月４日付週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名、氏名及び参加分科会（（Ａ）項目欄）を記入の上、令和元年１２月２３日（月）までに下記宛て郵送又はＦＡＸ（送信票不要）で申し込むこと。奈良県学校体育研究会事務局〒636-0804 奈良県生駒郡三郷町美松ヶ丘西２丁目１１番１号三郷町立三郷北小学校 中村 芳司ＦＡＸ ０７４５－７２－９９７５ＴＥＬ ０７４５－３２－５５７７